A 12 de les calendes de maig de l'any 12 del regnat del rei Felip.

Guillem, sacerdot, escrigué»

1163

1073, gener, 28.

Evacuació i definició. *Nèvia, dona, evacua a Dalmau, fill de Guitar, [= Guitart] la meitat dels alous (terres, vinyes, conreus i erms, cases, casals, horts, prats, pastures, camins i eixides, aigües i fonts, fites i parets, pedres grans i petites, i arbres de diverses menes) que va comprar amb el seu marit Adalbert, difunt, i dels quals no n'hi ha escriptura. Són al comtat de Barcelona i al comtat de Manresa, en els termes del castell d'Olèrdola, [actual municipi d'Olèrdola, comarca d'Alt Penedès] del castell de Terrassa [actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] i del castell de Barberà, [actual municipi de Barberà, comarca de Conca de Barberà] i al terme de Manresa, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] i al Bages.¹*

O.* Barcelona, ACA, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2282 B.

Olerdola nichil nobis detur²

T A N° 226³

1072.

Olerdula

**Tarrassa
Barbera &⁴**

119⁵

2282 B⁶

In Christi⁷ nomine Ego Neuia,⁸ femina, euacuatrice sum tibi Dalmaz,⁹ proli¹⁰ Gitar.¹¹ Per anc¹² scriptura euacuacione¹³ euacucuo¹⁴ namque tibi ipsa medietate de ipsos alodes quod emi cum uiro meo qui fuit [condam]¹⁵ nomine Adalberti,¹⁶ qui non sunt scripti nehc¹⁷ testati in suo testament.¹⁸ Aduenit mihi Neuia per comparacone¹⁹ siue per uiro meo Adalberti,²⁰ qui est condus.²¹ Id sunt: terris et uineis, cultum vel eremum, casis casalibus, ortis²² ortalibus,²³ pratis, pascuis, ueductis vel reductibus, aquis et fontes, limita et parietes, petris maximis et minimis cum arboribus de diuersis ieneris²⁴ qui infra sunt. Et est hec omnia in comitatum²⁵ Barcinona²⁶ et in comitatum²⁷ Minorisa,²⁸ infra terminibus de kastrum²⁹ Ollerdola³⁰ et de kastrum³¹ Terraca³² et de castrum³³ Barberano³⁴ et in apendicio de Minorisa siue in Baias.³⁵ Quantum isti alodes suprascripti fuerun³⁶ et kare³⁷ vel inuenti in cuntisque³⁸ locis ubi iam inuenire potueris sic euacuo atque difinio³⁹ tibi Dalmaz ipsa medietate tota ad tuum plenissimum proprium ad omniaque facere uolueris. Quod si ego euacuatrice ad⁴⁰ nullusque⁴¹ uiuens homo vel femina qui contra hanc ista euacuacio uenerit ad⁴² aduenero ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴³ componant⁴⁴ ad⁴⁵ conpono⁴⁶ tibi in triplum,⁴⁷ et in antea ista euacua[cione]⁴⁸ firma⁴⁹ stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista euacuacione V Kallendas⁵⁰ Frebuarri⁵¹ anno XIII^{mo} regnante regi Filipi.⁵²

S+gnum domna Neuia, qui ista euacuacione iussit scribere et firmaui et testes firmare rogauit. S+gnum Codballus⁵³ Durandi. S+gnum Ber[u]er.⁵⁴ S+gnum Adalbert Rodball.⁵⁵ S+gnum Dacoberti.

Girbertus, sacerdote.⁵⁶ Ervic,⁵⁷ presbiter,⁵⁸ sub (*signe*)

Mirone,⁵⁹ sacerdos, qui ehc⁶⁰ scripsi (*signe*) cum die et anno quod supra.

1. *Pergami en relatiu bon estat de conservació. Un forat al costat esquerre (anvers).*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Mitjans del segle XX. Escrit amb llapis. Ratllat.*
6. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*
7. Christi a **O**, per Christo.
8. Neuia (en català) a **O**.
9. Dalmaz (en català) a **O**.
10. proli a **O**, per prolis.
11. Gitar (en català) a **O**.
12. anc a **O**, per hac.
13. euacuacione a **O**, per euacuationis.
14. euacucuo a **O**, per euacuo.
15. [condam]; il-legible a **O**.
16. Adalberti a **O**, per Adalberto.
17. nehc a **O**, per nec.
18. testament; testamento.
19. comparacone a **O**, per comparatione.
20. Adalberti a **O**, per Adalberto.
21. condus a **O**, per condam.
22. ortis a **O**, per hortis.
23. ortalibus a **O**, per hortibus.

24. ieneris a **O**, *per generis*.
25. comitatum a **O**, *per comitatu*.
26. Barcinona a **O**, *per Barchinonensi*.
27. comitatum a **O**, *per comitatu*.
28. Minorisa a **O**, *per Minorisensi*.
29. de kastrum a **O**, *per castri*.
30. Ollerdola (*en català*) a **O**; Olerdulensi.
31. de kastrum a **O**, *per castri*.
32. Terraca (*en català*) a **O**; Terracie.
33. de castrum a **O**, *per castri*.
34. Barberano a **O**, *per Barberanensi*.
35. Baias (*en català*) a **O**.
36. fuerun a **O**, *per fuerunt*.
37. kare a **O**, *per care*.
38. cuntisque a **O**, *per cunctisque*.
39. difinio a **O**, *per deffinio*.
40. ad a **O**, *per aut*.
41. nullusque a **O**, *per ullus*.
42. ad a **O**, *per aut*.
43. set a **O**; *variant admesa, en llatí, de sed*.
44. conponant a **O**, *per componant*.
45. ad a **O**, *per aut*.
46. conpono a **O**, *per conpono*.
47. triplum a **O**, *per triplo*.
48. euacua[cione]; *entre claudàtors la part il·legible*.
49. *Tot seguit després de firma hi hauria d'haver: et.*
50. Kallendas a **O**, *per Kalendarum*.
51. Frebuarii a **O**, *per Februarium*.
52. Filipi a **O**, *per Philippo*.
53. Codballus a **O**, *per Codballi*.
54. Ber[u]er -*entre claudàtors la part il·legible-* (*en català*) a **O**; Berueri.
55. Adalbert Rodball (*en català*) a **O**; Adalberti Rodbaldi.
56. sacerdote a **O**, *per sacerdos*.
57. Ervic, *amb majúscules* a **O**.
58. presbiter -*abreujat pbr, amb signe d'abrev. a la b-* a **O**.
59. Mirone a **O**, *per Miro*.
60. ehc a **O**, *per hec*.